Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Miércoles, 21 de junio de 2017 Pagina 19314

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

4445 Resolucion de 5 de junio de 2017, del Director Gerente del Servicio
Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de
colaboracién entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundacioén
Pequeio Deseo para la realizacion de actividades de voluntariado
en el Hospital Clinico Universitario Virgen de la Arrixaca.

Visto el convenio de colaboracidon entre el Servicio Murciano de Salud y la
Fundacién Pequefio Deseo para la realizacion de actividades de voluntariado
en el Hospital Clinico Universitario Virgen de la Arrixaca, y a los efectos de lo
dispuesto en el articulo 48.8 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen
Juridico del Sector Publico, en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacidon y Régimen Juridico de las Administraciones Publicas
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y en el articulo 24 de la Ley
4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regién de Murcia.

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Region de Murcia, el texto del Convenio
de colaboracion entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundacién Pequefio
Deseo para la realizacion de actividades de voluntariado en el Hospital Clinico
Universitario Virgen de la Arrixaca, que figura como Anexo de esta Resolucién.

Murcia a 5 de junio de 2017.—El Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud, Asensio Lopez Santiago.

Anexo

Convenio de colaboraciéon entre el Servicio Murciano de Salud y
la Fundacién Pequeiio Deseo para la realizacion de actividades de
voluntariado en el Hospital Clinico Universitario Virgen de la Arrixaca

Murcia, 3 de mayo de 2017

Reunidos

De una parte, don Francisco Agullé Roca, Director Gerente del Servicio
Murciano de Salud, en la representacion que ostente en virtud de la facultad
prevista en el articulo 8.1. a) del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre, por
el que se establece la estructura y funciones de los 6rganos de participacion,
administracidn y gestién del Servicio Murciano de Salud, expresamente facultado
para la firma del presente Convenio por Acuerdo del Consejo de Administracion
de dicho Ente Publico, de fecha 4 de abril de 2017.

De otra parte, dofia Cristina Cuadrado Michel, en calidad de Directora de la
Fundacion Pequefio Deseo, inscrita en el Registro de Fundaciones del Ministerio de
Trabajo y Asuntos Sociales con el n.¢© 28/1148, con CIF G82585787, apoderada
mediante Acuerdo del Patronato de la Fundacion, de fecha 19 de diciembre de 2005.

NPE: A-210617-4445



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Miércoles, 21 de junio de 2017 Pagina 19315

Ambas partes se reconocen mutuamente con capacidad suficiente para el
otorgamiento del presente Convenio, y a tal efecto

Manifiestan

I.- Que la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regidén de Murcia,
configura al Servicio Murciano de Salud como un Ente de Derecho Publico de los
previstos en el articulo 6.1.a) de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacienda de la
Regidon de Murcia, dotado de personalidad juridica y patrimonio propios, que tiene
plena capacidad de obrar, publica y privada para el cumplimiento de sus fines,
entre los que se encuentran la ejecucion de las competencias de administracion
y gestion de servicios, prestaciones y programas sanitarios que le atribuya la
Administracion de la Comunidad Auténoma.

En este sentido, el articulo 24 de la citada Ley, atribuye al Servicio Murciano
de Salud la posibilidad de actuar directamente o establecer férmulas cooperativas
y contractuales para el cumplimiento de sus fines y participar y establecer
acuerdos con toda clase de entidades juridicas, publicas y privadas relacionadas
con el cumplimiento de sus fines.

II.- Que la Fundacion Pequefio Deseo, es una entidad sin animo de lucro que
de acuerdo con el articulo 4 de sus Estatutos, tiene como finalidad conseguir
hacer realidad los deseos de nifios y nifias que adolezcan de enfermedades
crénicaso terminales, asi como la ayuda y asistencia a los mismos.

II1.- Que el Servicio Murciano de Salud, dentro del ambito de actuacién y en
aplicacion de la Ley 5/2004, de 22 de octubre, del voluntariado en la Region de
Murcia, estd interesado en colaborar con la Fundacién Pequefio Deseo, basdndose
en los principios de colaboracién, complementariedad y participacion, habida
cuenta de su utilidad y beneficio para las personas que mas lo necesiten.

Por ello, ambas partes acuerdan suscribir el presente Convenio de
conformidad con el Protocolo de Actuacion del Voluntariado Socio- Sanitario en el
ambito Hospitalario de abril de 2016 y con arreglo a las siguientes

Clausulas
Primera.- Objeto.

Es objeto del presente Convenio establecer un marco de colaboracién entre
las partes para la realizacion de actividades de voluntariado dirigidas a satisfacer
los deseos de nifios con enfermedades crénicas o mal prondstico ingresados en el
Hospital Clinico Universitario Virgen de la Arrixaca.

Segunda.- Actividades de voluntariado.
1.- Las actividades que desarrollaran estos voluntarios, seran las siguientes:
- Visitas periodicas a pacientes ingresados y apoyo a sus familiares.

- Talleres y otras actividades especiales que puedan redundar en beneficio de
los menores, previa solicitud de la Fundacién y autorizacién del Centro.

2.- La Direccién del Hospital informara al personal que corresponda de la
colaboracién establecida con la Fundacion. La trabajadora social del Centro
sera quien realice la coordinacidén de estas actividades y quien seleccione a los
enfermos a visitar, previo el consentimiento de los familiares responsables del
menor.

3.- Esta actividad se desarrollara siempre que no resulte incompatible con
la actividad similar ya organizada por el propio Hospital o por otras Asociaciones
o Fundaciones que realicen actividades similares de voluntariado en el Hospital.

NPE: A-210617-4445



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Miércoles, 21 de junio de 2017 Pagina 19316

4.- La Fundacion sera responsable de las actividades de sus voluntarios en el
Centro Hospitalario y de las consecuencias que se deduzcan. A tal fin debera acreditar
la constitucion de un seguro de responsabilidad civil para la realizacion del voluntariado.

Tercera.- Personal voluntario.

1.- El personal voluntario que realice actividades al amparo de este
Convenio dependera de la Fundacién Pequefio Deseo, no teniendo ninguna
relacion contractual con el Hospital Clinico Universitario Virgen de la Arrixaca ni
con el Servicio Murciano de Salud. Este personal estara debidamente formado y
seleccionado por la Fundacién y no tendra derecho a percepcién econdmica alguna.

2.- Los voluntarios se acreditaran mediante tarjeta personal e intransferible
expedida por la Fundacién.

3.- Los voluntarios respetaran en todo momento las indicaciones de los
profesionales asistenciales del Hospital y su labor no interferird en las labores
profesionales del personal sanitario.

4.- Los voluntarios sera informado de las obligaciones que contrae durante el
desarrollo de la actividad de voluntariado respecto al caracter confidencial de los
datos relativos a los pacientes, observando en todo momento lo dispuesto en la Ley
41/2002, de 14 de noviembre, basica reguladora de la autonomia del paciente y
de derechos y obligaciones en materia de informacién y documentacién clinica, en
la Ley 3/2009, de 11 de mayo, de los derechos y obligaciones de los usuarios del
sistema sanitario de la Region de Murcia, asi como lo establecido en la Ley Organica
15/1999, de 13 de diciembre de Proteccién de Datos de Caracter Personal.

5.- La Ley Organica 1/1996, de Proteccion Juridica del Menor, modificada por la
Ley 26/2015 y la Ley 45/2015, de voluntariado establecen la obligaciéon de que se
aporten certificados negativos del Registro Central de Delincuentes Sexuales para
todos los profesionales y voluntarios que trabajan en contacto habitual con menores.
En cumplimiento de dichas leyes, la Fundacién Pequefio Deseo se compromete a
solicitar a sus voluntarios el Certificado de Delitos de Naturaleza Sexual.

Cuarta.- Comision de seguimiento.

Ambas partes, de comun acuerdo, constituirdan una Comisién de Seguimiento,
gue se reunira una vez al afio, y que tendra como funciones, el seguimiento y
valoracion de las actividades derivadas del presente Convenio. Dicha Comisién
estara integrada al menos por un representante de la Fundacién, y por parte
del Hospital Clinico Universitario Virgen de la Arrixaca, por la Coordinadora de
Voluntariado del mismo y por la Subdirectora de Enfermeria del materno Infantil.

Quinta.- Coste economico para el SMS.

La firma del presente Convenio no conlleva coste econémico alguno para el
Servicio Murciano de Salud.

Sexta.- Vigencia.

El presente Convenio estara vigente durante un periodo de dos afios desde la
fecha de su firma, pudiendo prorrogarse para ejercicios posteriores, por acuerdo
expreso de las partes, antes de su vencimiento.

Séptima.- Causas de resolucion.

El Convenio se podra resolver por alguna de las siguientes causas:
- Incumplimiento de cualquiera de sus clausulas y obligaciones.

- Mutuo acuerdo de las partes.

- Las demas causas previstas en la legislacion vigente.

NPE: A-210617-4445



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Miércoles, 21 de junio de 2017 Pagina 19317

Octava.- Jurisdiccién competente.

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa. Por consiguiente,
las controversias que pudieran surgir respecto a su interpretacion, ejecucion,
modificacion, resolucion y efectos y que no hubieran podido solventarse por la
Comisidon de Seguimiento, se someteran al Orden Jurisdiccional Contencioso-
Administrativo.

Y en prueba de conformidad, se firma el presente Convenio, por duplicado
ejemplar, en la fecha al principio mencionada.

Por el Servicio Murciano de Salud, el Director Gerente, Francisco Agullé Roca,
y por la Fundacion, la Directora, Cristina Cuadrado Michel.

NPE: A-210617-4445 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	6115/2017	Corrección de errores de la Orden de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6125/2017	Corrección de error al Decreto n.º 32/2017, de 4 de abril, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Agrupación de Defensa Sanitaria de Ganado Porcino de Lorca (Adespolorca), 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5741/2017	Resolución de 05/06/2017, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundación Pequeño Deseo para la realización de actividades de volunta
	5742/2017	Resolución de 5 de junio de 2017, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación Piedras Vivas de Cieza (Murcia), para la realizaci
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	5727/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se anuncia licitación para la contratación de servicios por procedimiento abierto y tramitación ordinaria. (Expte. E-CON-2017/26/SE-AM).
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5929/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto del servicio y explotación de cafetería en 7 Institutos de Educación Secundaria y 1 Centro Integra
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	5784/2017	Recurso de suplicación 172/2017.
	5785/2017	Recurso de suplicación 756/2016.
	5786/2017	Recurso de suplicación 1.219/2016.
	5787/2017	Recurso de suplicación 629/2016.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	5780/2017	Seguridad Social 768/2016.
	5781/2017	Ejecución de títulos judiciales 60/2017.
	5782/2017	Seguridad Social 709/2016.
	De lo Social número Tres de Murcia
	5755/2017	Procedimiento ordinario 356/2016.
	5756/2017	Procedimiento ordinario 623/2014.
	5757/2017	Seguridad Social 232/2016.
	5758/2017	Procedimiento ordinario 387/2014.
	5759/2017	Procedimiento ordinario 268/2016.
	5760/2017	Procedimiento ordinario 828/2014.
	5761/2017	Procedimiento ordinario 909/2014.
	5762/2017	Procedimiento ordinario 930/2014.
	5763/2017	Procedimiento ordinario 179/2016.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	5765/2017	Trabajo en beneficio de la comunidad 173/2017.
	De lo Social número Tres de Alicante
	5585/2017	Ejecutoria 250/2016.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	5051/2017	Decreto de delegación de celebración de matrimonio civil al Concejal don José Antonio López Olmedo.
	Alhama de Murcia
	5751/2017	Anuncio de adjudicación del contrato de servicio de ayuda a domicilio para personas en situación de dependencia del municipio de Alhama de Murcia.
	Bullas
	5771/2017	Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos n.º 3 del Presupuesto en vigor, en la modalidad de crédito extraordinario.
	Caravaca de la Cruz
	5783/2017	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de parques y jardines de Caravaca de la Cruz.
	Cehegín
	5795/2017	Anuncio de formalización del contrato de arrendamiento de la Nave Cile “A” P.I. Muladar Fase II.
	5796/2017	Anuncio de formalización del contrato de enajenación de inmueble municipal.
	Las Torres de Cotillas
	5746/2017	Anuncio de formalización del contrato correspondiente al suministro de luminarias con tecnología led para el ahorro energético en el Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	5928/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de conciliación de la vida laboral y familiar mediante la educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2017-2018. Expte. 6.126/2017.
	Los Alcázares
	5592/2017	Modificación de la composición de la Junta de Gobierno Local.
	5593/2017	Modificación de nombramiento de Tenientes de Alcalde.
	5597/2017	Delegación de competencia para celebración de matrimonios civiles.
	5686/2017	Modificación delegaciones especiales.
	5687/2017	Modificación de delegación general de atribuciones en materia de comercio e industria.
	5693/2017	Modificación de delegación general de atribuciones del área estadística.
	Molina de Segura
	5847/2017	Anuncio de licitación del contrato de suministro de energía eléctrica en baja tensión, consumos de menos de 10 kw, tarifa TUR (último recurso), incluyendo cláusulas sociales consistentes en la preferencia en la adjudicación a aquellas empresas q
	Murcia
	6047/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 26 de mayo de 2017, por el que se convocan subvenciones para el fomento de la participación juvenil en el municipio de Murcia 2017/2018.
	5736/2017	Anuncio de formalización del contrato para la prestación del servicio de realización de cursos de formación de gerontogimnasia para centros sociales de mayores del municipio de Murcia. Expte.  0243/2016.
	5737/2017	Formalización del contrato para la prestación del servicio de proyecto de formación de emprendedores “Con mucho gusto” en el PMEF-MY “Gastroturismo III” en el CFIE de el Palmar. Expte. 269/2016.
	5738/2017	Formalización del contrato para la ejecución de las obras de adecuación del centro de transformación de la casa consistorial de Murcia. Expte. 0397/2016.
	5739/2017	Formalización del contrato para la ejecución de las obras de renovación de fachadas y cubierta central en el mercado municipal de San Andrés (Murcia). Expte. 626/2016.
	6032/2017	Anuncio de licitación del contrato de las obras de ejecución de biblioteca y centro cultural en Beniaján. Expte. 102/2017.
	Puerto Lumbreras
	6117/2017	Anuncio de exposición pública de expediente de autorización excepcional para la instalación y construcción de un Centro de Enseñanza, en polígono 6, parcela 65.
	San Javier
	5591/2017	Decreto de Alcaldía número 1253/2017, sobre delegación de competencias del Alcalde en los Concejales.
	San Pedro del Pinatar
	5801/2017	Anuncio de licitación del contrato privado del seguro de vida de los funcionarios y laborales fijos del Ayuntamiento.
	5802/2017	Anuncio de licitación para el contrato de servicio de auxiliares de conserjería destinado a edificios e instalaciones municipales de San Pedro del Pinatar.
	5803/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de redes de voz y datos del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar servicios de telefonía y redes datos.
	5804/2017	Licitación servicios recogida selectiva de residuos urbanos.
	Yecla
	5574/2017	Exposición pública de la Cuenta General 2016.
	Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula
	5689/2017	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2016.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-06-20T14:41:22+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



